
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI OSCHIRI 
VIA MARCONI, 9 – 07027 

PROVINCIA DI SASSARI 

P. IVA 00110800901 

protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it  

DETERMINAZIONE  

AREA  PUBBLICA ISTRUZIONE E BIBLIOTECA 

UFFICIO PUBBLICA ISTR E BIBLIOTECA 

Responsabile dell’area: CARTA ROBERTO 

 

Numero Data Oggetto Reg.Cron.Generale 

N. 26 
DEL 

29/09/2022 

Determina a contrarre per l'affidamento del 

servizio di Trasporto Scolastico degli alunni 

residenti o domiciliati al di fuori del centro urbano 

del Comune di Oschiri e frequentanti le scuole 

dell'obbligo A.S.2022/2023 CIG: Z30380DC8F 

N. 403 

DEL 29/09/2022 

REG.GEN 

 

 

 
L’anno duemilaventidue del mese di settembre del giorno ventinove nel proprio ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

CARTA ROBERTO 

 

Vista la Legge Regionale 25 giugno 1984, n. 31 sul “Diritto allo studio e sull’esercizio delle 

competenze delegate”, che ha previsto una serie di interventi e di servizi in capo ai Comuni per 

favorire e agevolare la frequenza scolastica degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e 

secondaria di primo grado, contribuendo in tal modo ad attenuare l’abbandono e la dispersione 

scolastica. 

Preso Atto che l’art. 6 della predetta legge, ha previsto il servizio di trasporto scolastico a favore 

degli alunni frequentanti la scuola dell’obbligo con priorità per coloro ai quali il raggiungimento 

della sede scolastica presenta difficoltà di ordine oggettivo. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 

mailto:protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• n. 18 in data 12 luglio 2022, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2022 - 2023 - 2024;  

• n. 19 in data 12 luglio 2022, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022 - 2024 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;  

Visto al riguardo il vademecum con le principali indicazioni per il contrasto della diffusione del 

Covid-19 in ambito scolastico in vista dell’avvio dell’anno 2022/2023, reso noto dal Ministero 

dell’Istruzione al link https://www.miur.gov.it/-/covid-19, inviato alle scuole il vademecum con le 

indicazioni per l’avvio dell’anno scolastico 2022-2023, nel quale in particolare si precisa che “A 

partire dal 1° settembre 2022 per il contesto scolastico non sono previste norme speciali connesse 

al virus SARS-CoV-2”. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 17.02.2022, esecutiva, avente ad oggetto 

“Servizio Trasporto scolastico. Conferma tariffe giornaliere anno 2022”, che ha stabilito in € 1,00 la 

tariffa giornaliera a carico degli utenti per i giorni di fruizione; 

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n.114 del 20/09/2022 ad oggetto: “SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO PER L’A.S. 2022/2023 - DIRETTIVE ALL’UFFICIO 

COMUNALE DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE”; 

Dato Atto che il Comune di Oschiri è proprietario dell’autoveicolo destinato a scuolabus, Peugeot 

targato FB352FA, idoneo al trasporto dei minori frequentanti le scuole infanzia, primaria e 

secondaria di primo grado, avente n. 7 posti oltre il conducente e l’accompagnatore, per il quale 

l’Ente sostiene direttamente le spese attinenti alla proprietà del mezzo quali l’assicurazione, il bollo, 

la revisione periodica e la manutenzione straordinaria; 

Preso Atto che la Giunta Comunale con la citata DGC n. 114/2022, stabilisce di attivare per l’anno 

scolastico 2022/2023 il servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni residenti o domiciliati 

nel Comune di Oschiri e frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

dell’Istituto comprensivo “G.E. Lutzu”, a far data dal 10 ottobre 2022 e fino alla data di conclusione 

dell’A.S. 2022/2023 secondo il calendario scolastico regionale e al contempo stabilisce di: 

- “… destinare il servizio scuolabus al trasporto degli alunni residenti o domiciliati al di fuori 

del centro urbano del Comune di Oschiri frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primaria e 

Secondaria di primo grado, plessi dell’Istituto Comprensivo “G.E. Lutzu” di Oschiri, 

indipendentemente dalla distanza dal centro abitato…”; 

- “… prevedere, in via eccezionale e compatibilmente col numero dei posti disponibili nel 

mezzo, il servizio anche a favore degli alunni residenti o domiciliati nel centro urbano del 

Comune di Oschiri frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo 

grado, plessi dell’Istituto Comprensivo “G.E. Lutzu” di Oschiri, per i quali il 

raggiungimento della sede scolastica presenta difficoltà, previa verifica dell’Ufficio 

scolastico e/o Ufficio dei Servizi alla Persona…”; 

Dato Atto che l’Ente non dispone di personale dipendente da destinare al servizio di guida dello 

scuolabus né al servizio di accompagnamento dei minori sul mezzo e che pertanto, la Giunta 

Comunale con il citato atto di indirizzo stabilisce altresì che detti servizi debano entrambi essere 

affidati a soggetto esterno in possesso dei requisiti di Legge; 

Ritenuto pertanto esternalizzare il servizio di trasporto scolastico a Ditta in possesso dei requisiti di 

Legge che comprende: 

- il servizio di guida, con autista in possesso del Certificato di Abilitazione Professionale, tipo 

DK, ex art. 6 D.M. 20.12.1991 n. 448 e successive integrazioni; 

https://www.miur.gov.it/-/covid-19


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il servizio di accompagnamento dei minori sullo scuolabus; 

- i servizi di cura quotidiana, pulizia ed igienizzazione dello scuolabus;  

- le spese relative al consumo quali carburante, olio, pneumatici. 

Precisato che l’Ente sostiene direttamente le spese attinenti alla proprietà del mezzo quali 

l’assicurazione, il bollo, la revisione periodica e la manutenzione straordinaria. 

Dato atto che si rende necessario e urgente attivare il servizio di che trattasi al fine di garantire il 

diritto allo studio degli studenti.  

Dato Atto che la spesa complessiva per la gestione del servizio è quantificata in € 21.471,68, al 

lordo dell’iva di legge al 10% in regime di split payment pari a € 1.951,97, così ripartita: 

• periodo Ottobre/Dicembre 2022 € 6.054,30 oltre Iva al 10% in regime split payment per € 

605,43 per un costo complessivo di € 6.659,73 di cui: 

- € 3.887,73 servizio guida (costo autista calcolato su previsione di n. 50 giorni x tre ore 

giornaliere x € 20,79 e 10 giorni x due ore giornaliere ovvero i sabati) di cui Iva al 10% 

in regime split payment per € 353,43; 

- € 1.782,00 servizio accompagnamento e di assistenza ai minori (costo accompagnatore 

minori calcolato su previsione di n. 60 giorni x due ore giornaliere x € 13,15) di cui Iva 

al 10% in regime split payment per € 162.00; 

- € 990,00 spese relative al consumo del mezzo (costo del mezzo calcolato su una 

previsione di n. 60 giorni per € 15.00) di cui iva € 90.00; 

• periodo Gennaio/Giugno 2023 € 13.465,41 oltre Iva al 10% in regime split payment per € 

1.346,54 per un costo complessivo di 14.811,95 di cui: 

- € 8.667,35 costo autista (calcolato su previsione di n. 113 giorni x 3 ore giornaliere e di 

n. 20 giorni per due ore giornaliere ovvero i sabati x € 20,79) di cui Iva al 10% in regime 

split payment per € 787,94; 

- € 3.950.10 costo accompagnatore minori calcolato su previsione di n. 133 giorni x due 

ore giornaliere x € 13,15 di cui Iva al 10% in regime split payment per € 359,10; 

- € 2.194,50 spese relative al consumo del mezzo (costo del mezzo calcolato su una 

previsione di n. 60 giorni per € 15.00) di cui iva € 199,50; 

Preso atto che sono pervenute al protocollo dell’Ente n. tre richieste di attivazione del servizio di 

trasporto di cui: 

- n. 1 studente frequentante la scuola dell’infanzia residente in Reg. “Contracalzos”; 

- n. 2 studenti frequentanti la scuola secondaria di primo grado, residenti nel centro urbano 

e impossibilitati a raggiungere la scuola in quanto in situazione di non autonomia; 

Di dare atto che: 

- il percorso giornaliero dello scuolabus è indicativamente di km 14 A/R; 

- le lezioni presso la scuola dell’infanzia sono articolate dal nei giorni dal lunedì al 

venerdì e presso la scuola secondaria di primo grado nei giorni dal lunedì al sabato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che la prestazione del servizio guida è di tre ore dal lunedì al venerdì e di n. due ore il 

sabato; 

- che il servizio di accompagnamento e di assistenza ai minori è di n. 2 ore giornaliere dal 

lunedì al sabato; 

- che il servizio sarà attivato dal giorno 11/10/2022; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2) lett. a) del D.lgs 50/2016, modificato dall'art. 1, comma 5-bis, 

della Legge n. 120 del 2020 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono “… per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La 

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020;  

Vista la Legge 11 settembre 2020, N.120 “conversione in legge, con modificazioni del decreto - 

legge 16 luglio 2020 n.76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

Decreto semplificazioni pubblicato in G.U. n.228 del 14 settembre 2020 che all’articolo 1 co 1 

recita “…Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 

2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023…”; 

Dato Atto Questa Amministrazione ha aderito al mercato elettronico della Regione Sardegna 

“Sardegna CAT”, mediante registrazione e abilitazione di punti istruttori e punto ordinante;  

Dato Atto che si rende necessario, vista la necessità e l’urgenza di garantire il servizio, ricorrere 

all’affidamento diretto del servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 co 2 del D.Lgs 50/2016, alla 

Cooperativa Funtana A R.L., con sede in Oschiri, via Garibaldi, partita Iva 01468080906, mediante 

richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma telematica Regionale Sardegna CAT - categoria 

merceologica AK29; 

Dato Atto che gli elementi dell’affidamento ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 sono i seguenti:  

a) Oggetto: Servizio trasporto scolastico degli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado, residenti o domiciliati nel territorio del Comune di 

Oschiri, A.S. 2022/2023 dal 11 ottobre 2022 e fino alla conclusione delle attività 

scolastiche; 

b) Il fine: garantire il diritto allo studio; 

c) Valore dell’affidamento: € 19.519,71; 

d) Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 co 14 

del D.Lgs 50/2016;  

e) Criterio di scelta del contraente: Affidamento diretto con richiesta di offerta sull’importo 

posto a base di gara. 

Preso Atto che la Ditta è in regola con il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 

come da Protocollo INAIL_34144748 - Data richiesta 29/07/2022 - Scadenza validità 26/11/2022;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Acquisito il codice identificativo di gara (CIG) Z30380DC8F; 

Dato Atto altresì che il Responsabile del provvedimento è Dott. Carta Roberto che non incorre in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non 

sussistono, in capo alla stessa, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 

sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegate; 

Richiamata la lettera d’invito contenente tutte le prescrizioni dell’affidamento; 

Visti i seguenti allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:  

- lettera di invito; 

- capitolato; 

- dichiarazione insussistenza cause di esclusione di cui all’articolo 80 del D.lgs 50/2016; 

- Codice di comportamento integrativo; 

- Patto d’Integrità approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 07.01.2016;  

Di dare atto che la spesa complessiva di € 21.471,68 verrà impegnata con successivo atto a seguito 

della procedura di affidamento come segue: 

- € 6.659,73 al lordo dell’Iva al 10% in regime split payment nel capitolo 1422 art. 99 del 

bilancio 2022 per il servizio da ottobre a dicembre 2022; 

- 14.811,95 al lordo dell’Iva al 10% in regime split payment nel capitolo 1422 art. 99 del 

bilancio pluriennale 2022-24 per il servizio da gennaio – giugno 2023 fine delle attività 

didattiche. 

Visto il DLGS 267/2000.  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile e copertura finanziaria della spesa, ai sensi del D.Lgs. 267/2000;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono riportati e trascritti, 

Di affidare il servizio di trasporto scolastico per l’A.S. 2022/2023 alla Cooperativa Funtana A R.L., 

con sede in Oschiri, via Garibaldi, partita Iva 01468080906, mediante richiesta di offerta (RDO) 

sulla piattaforma telematica Regionale Sardegna CAT - categoria merceologica AK29, ai sensi 

dell’art. 36 co 2 del D.Lgs 50/2016. 

Di dare atto che sono a carico della predetta ditta:  

- il servizio guida, con autista in possesso del Certificato di Abilitazione Professionale, tipo 

DK, ex art. 6 D.M. 20.12.1991 n. 448 e successive integrazioni;  

- il servizio di accompagnamento e di assistenza ai minori; 

- le spese relative al consumo del mezzo quali carburante, olio, pneumatici. 

Di dare atto che sono a carico del Comune le spese attinenti alla proprietà del mezzo quali 

l’assicurazione, il bollo, la revisione periodica e la manutenzione del veicolo. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dare atto che il valore dell’affidamento è pari ad € 19.519,71 oltre Iva di legge. 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 21.471,68, al lordo dell’iva di legge al 10% calcolata 

in € 1.951,97, verrà impegnata con successivo atto a seguito della procedura di affidamento come 

segue: 

- € 6.659,73 al lordo dell’Iva al 10% in regime split payment nel capitolo 1422 art. 99 del 

bilancio 2022 per il servizio da ottobre a dicembre 2022; 

- 14.811,95 al lordo dell’Iva al 10% in regime split payment nel capitolo 1422 art. 99 del 

bilancio pluriennale 2022-24 per il servizio da gennaio – giugno 2023 fine delle attività 

didattiche. 

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nelle forme di Legge. 

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza.  

        

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

CARTA ROBERTO 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153. c. 5, del T.U.O.L.  
Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

Dr.ssa COCCO GAVINA 

________________________________ 

 

Attestazione ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs 267/2000 TUEL 

 

Castelletto accertamenti 

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

Castelletto impegni 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                  

  

          

  

            

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 

determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) 

punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

Oschiri, lì 29/09/2022 

 Il Responsabile dell’Area 

F.to:CARTA ROBERTO 

  

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DELL’AREA 

ECONOMICO-FINANZIARIA 
  POSITIVO  

  NEGATIVO 

 

Oschiri, lì 06/10/2022 

   Firma del Responsabile dell’Area Finanziaria  

Dr.ssa Cocco Gavina 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 06/10/2022 al N°       del Registro delle 

Pubblicazioni ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi.  

 

L’addetto all’Albo Pretorio 

________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa GAVINA COCCO 

 


